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Subsecretaria de Turismo B

ENCUESTA DE OCUPACION
HOTELERA FEBRERO

ORIGEN DE LOS VIAJEROS

Evolucion de las pernoctaciones

Evolucion de las pernoctaciones segun origen
en miles de noches. enero 2018-febrero 2024. residentes y no residentes
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH), INDEC y Direccion Nacional de Mercados y
Estadistica, Subsecretaria de Turismo



Subsecretaria de Turismo

Pernoctaciones, viajeros y estadia

Segun origen de los viajeros. FEBRERO 2024

PERNOCTACIONES VIAJEROS HOSPEDADOS ESTADIA PROMEDIO
Periodo Millones de noches Var % i.a. Millones de viajeros Var % i.a. Noches Var % i.a.
Total
Feb 24 50 -8% 1,8 -7% 2,7 -1%
Acum. 2024 10,7 -8% 38 -7% 2,8 -1%
Residentes
Feb 24 4,0 -12% 14 -13% 29 1%
Acum. 2024 8,5 -13% 2,8 -13% 3,0 0%
No residentes
Feb 24 1,0 15% 0,5 17% 22 -2%
Acum. 2024 22 17% 1,0 18% 2,3 -1%

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) INDEC y Direccién Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Turismo




Subsecretaria de Turismo

CATEGORIA HOTELERA

Plazas y pernoctaciones

Segun categoria. FEBRERO 2024

PLAZAS PERNOCTACIONES PERNOCTACIONES PERNOCTACIONES NO

DISPONIBLES TOTALES RESIDENTES RESIDENTES
Millonesde Var% Millonesde  Var% Millones de Var %

Categoria Millones noches i.a. noches ia. noches i.a.
Total 11,8 50 -8% 4,0 -12% 1,0 15%
4y 5 estrellas 2,8 1,2 -3% 0,6 -19% 0,5 26%
3

. 3,3 1,4 -9% 1,1 -11% 0,2 1%
estrellas/boutiques/aparts
1y 2 estrellas 2,2 0,9 -15% 0,8 -15% 0,1 -13%
Para Hoteles 34 1,6 -6% 1,4 -9% 0,2 22%

///: Dato que no corresponde mostrar debido a la naturaleza de las cosas.

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) INDEC y Direccion Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Turismo

Ocupacion

Plazas disponibles, pernoctaciones y tasa de ocupacion, segun categoria
en miles y porcentaje, febrero 2024. plazas disponibles, ocupadas y tasa de ocupacion

2.759

4y 5 estrellas

43,4 %

3.326

3 est./apart/bout.

1,2 %

2.247
8,7 %

1y 2 estrellas

3.439

45,1 %

Para Hoteles

1.551

Fuente: Encuesta de Ocupacioén Hotelera (EOH), INDEC y Direccién Nacional de Mercados y
Estadistica, Subsecretaria Turismo



Subsecretaria de Turismo

e En febrero de 2024, se hospedaron 1,8 millones de viajeros (cayendo -6,9% en
comparacién con el mismo mes de 2022) con una estadia de 2,7 noches en
promedio (-1,1% var. i.a). El total de pernoctes registrados ascendié a 5
millones de noches (-7,9% var .i.a).

e El 75% de los viajeros hospedados fueron residentes, los cuales registraron el
79% de las pernoctaciones.

e Los establecimientos parahoteleros concentraron la mayor cantidad de
pernoctaciones (1.550,8 mil), con una tasa de ocupacién de plazas de 45,1%;
seguidos por los establecimientos de 3 estrellas, boutiques y aparts, con
1.369,7 mil pernoctes y una ocupacioén de 41,2% de las plazas disponibles.



Subsecretaria de Turismo

REGIONES

Pernoctaciones, viajeros y estadia

Segun regiéon. FEBRERO 2024

Pernoctaciones (en miles de Viajeros hospedados (en miles) Estadia promedio (en noches)

noches)

No No No
Region Total Residentes residentes Total Residentes residentes Total Residentes residentes
i:‘:’:s 13300 13211 8,9 2870 2843 27 46 46 33
CABA 762,0 3234 438,7 338,0 145,6 192,4 2,3 2,2 2,3
Cuyo 333,0 2689 64,1 131,7 105,1 26,6 2,5 2,6 24
Coérdoba 7434 7255 18,0 239,2 230,7 8,5 3,1 31 2,1
Litoral 476,6 394,5 82,1 2354 1957 39,7 2,0 2,0 2,1
Norte 2939 2559 38,0 151,7 133,1 18,7 1,9 1,9 2,0
Patagonia 1.047,2 665,1 3821 4457 270,5 175,2 2,3 2,5 2,2

///: Dato que no corresponde mostrar debido a la naturaleza de las cosas.

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) INDEC y Direccidn Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Turismo

Pernoctaciones

Pernoctaciones por region
en miles, febrero 2024. residentes y no residentes

Buenos Aires

CABA

18

Coérdoba

Cuyo

Litoral

Norte

Patagonia

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH), INDEC y Direccién Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de
Turismo



Subsecretaria de Turismo

e La mayor cantidad de pernoctaciones se registraron en la region Buenos
Aires, con 1.330 mil noches, seguida por Patagonia (1.047,2 mil) y CABA (762
mil noches); mientras que en la distribuciéon de los viajeros fue la region
Patagonia la que concentré la mayor cantidad (445,7 mil), seguida por CABA 'y
Buenos Aires (con 338 mil y 287 mil viajeros hospedados, respectivamente).

e Las mayores estadias en febrero de 2024 se estimaron en Buenos Aires con
4,6 noches promedio.



Subsecretaria de Turismo

LOCALIDADES

Pernoctaciones, viajeros y estadia

Localidad
Buenos Aires

Bahia Blanca
Mar del Plata
Pinamar
Tandil

Villa Gesell

CABA

CABA

Cuyo

La Rioja
Malargue-Las Lefias
Mendoza

Merlo

San Juan

San Luis

San Rafael

Valle de Uco
Cordoba

Carlos Paz
Cérdoba

La Falda
Mar Chiquita
Mina Clavero

Rio Cuarto

Villa General Belgrano

Segun localidad. FEBRERO 2024

Pernoctaciones

Noches

16.015
771.601
211.483

33.561
310.217

762.036

5.382
21.103
123.692
44.206
13.409
14.477
69.618
13.491

192.185
71.711
88.068
20.766
55.955
12.187

70.668

var % i.a.

-3%
-10%
-5%
9%

=-13%

-1%

-34%
28%
-6%

-37%

-28%

-30%

6%

n

-18%
-10%
10%
-3%
-15%
=-22%

-12%

Viajeros hospedados

Viajeros var % i.a.
9.606 -7%
170.562 -7%
45.738 0%
10.126 -29%
47.411 -27%
338.010 -2%
3.086 -33%
6.474 29%
50.557 -4%
13.746 -25%
7.258 -19%
7.968 -27%
17.592 14%
5.351 n
63.642 -14%
32.953 -14%
19.011 3%
8.675 14%
11.511 -13%
7.854 -17%
17.754 -15%

Estadia promedio

Noches var % i.a.
1,7 5%
4,5 -3%
4,6 -5%
33 53%
6,5 19%
2,3 1%
1,7 -2%
33 -1%
2,4 -2%
32 -16%
1,8 -11%
18 -4%
40 -7%
2,5 Vi
3,0 -5%
2,2 5%
4,6 7%
24 -15%
49 -2%
1,6 7%
4,0 3%



Subsecretaria de Turismo

Pernoctaciones Viajeros hospedados Estadia promedio
Localidad Noches var % i.a. Viajeros var % i.a. Noches var % i.a.
Litoral
Corrientes 15.221 V 8.072 " 1,9 "
Formosa 6.787 12% 5.404 19% 13 -6%
Gualeguaychu 37.933 -6% 15.033 -20% 2,5 19%
Parana 13.441 -21% 6.882 -24% 2,0 4%
Posadas 26.879 -2% 14.668 -0% 1.8 -2%
Puerto Iguazu 134.953 2% 56.527 11% 2,4 -8%
Rafaela 4.541 -6% 2.678 -16% 1,7 12%
Resistencia 19.633 0% 12.868 21% 1,5 =-17%
Rosario 63.297 7% 34.157 7% 1,9 0%
Santa Fe 17.974 -11% 11.261 -16% 1,6 6%
Norte
Cafayate 26.184 -3% 12.830 -1% 2,0 -2%
Catamarca 5.434 -23% 3.595 -19% 1.5 -4%
Jujuy 17.127 16% 12.377 13% 1,4 3%
Salta 68.878 -24% 32.971 -23% 2,1 -2%
Santiago del Estero 12.558 -38% 7.865 -32% 1,6 -10%
Termas 18.447 27% 6.591 60% 2,8 -20%
Tucuman 17.305 -49% 8.675 -55% 2,0 13%
Patagonia
Bariloche 252.963 -12% 75.231 -8% 34 -4%
Calafate
La Angostura
Las Grutas 51.728 ! 14.041 n 37 "
Neuquén 43.078 -1% 25.444 3% 1,7 -4%
Puerto Madryn 26.634 -44% 9.648 -37% 2,8 -11%
Rio Gallegos 13.211 -26% 8.462 -31% 1.6 7%
San Martin de los Andes 82.095 -7% 29.233 10% 2,8 -16%
Santa Rosa 18.003 -34% 12.128 -31% 1,5 -4%
Ushuaia 88.226 10% 39.188 18% 2,3 -7%
Viedma 6.171 -19% 3.184 -12% 1.9 -7%

... : Dato no disponible a la hora de presentar los resultados.
/// - Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas.

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) INDEC y Direccion Nacional de Mercados y Estadistica, Subsecretaria de Turismo







